THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI
	Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	____________________________________
	__________________________________

	Số :  21/2008/QĐ-UBND
	Củ Chi, ngày 23  tháng 7  năm 2008

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy định tạm thời về tiêu chuẩn Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

Căn cứ Lụât tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đã được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2006/TTLT/MTTW-BVHTT ngày 23 tháng 6 năm 2006 của Ban thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Văn hóa - Thông tin hướng dẫn phối hợp chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”;

Căn cứ chương trình số 2942/Ctr-BCĐ ngày 29 tháng 9 năm 2006 của Ủy ban Nhân dận thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2006-2010;

Căn cứ Thông tri 14/TT-HU ngày 26 tháng 9 năm 1997 của Ban thường vụ Huyện ủy Củ Chi về việc xây dựng ấp - khu phố văn hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 1554/KH-UBND về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2006-2010 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi và căn cứ tình hình thực tế của địa phương;

Theo đề nghị của đ/c Trưởng Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện Củ Chi;

Xét kết quả thẩm định của Phòng Tư pháp huyện Củ Chi tại văn bản số 113/CV-TP, ngày 08/7/2008 về thẩm định, góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định tạm thời về tiêu chuẩn Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này “Qui định tạm thời về tiêu chuẩn Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu” trên địa bàn huyện.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND-UBND huyện, Trưởng Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao huyện, Thủ trưởng các Phòng, Ban có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận :

- Như điều 3;

- TT.HU;

- TT.HĐND-UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ cuộc vận động TDĐKXDĐSVH huyện;
- Ủy Ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các Phòng, Ban huyện;

- UBND các xã - thị trấn;

- 172 ấp- khu phố huyện;

- Lưu: VT.
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

	CHỦ TỊCH

	Lê Minh Tấn

	THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	UBND HUYỆN CỦ CHI
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH TẠM THỜI

Về tiêu chuẩn Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu.
(Ban hành kèm theo Quyết định số 21/2008/QĐ-UBND ngày 23 tháng  7 năm 2008 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi.

_____________________________
I. TIÊU CHUẨN CỤ THỂ:

1. Hoàn thành các chỉ tiêu pháp lệnh về kinh tế - xã hội Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phân bổ; đảm bảo an ninh - trật tự trên địa bàn.Cuối năm được công nhận đạt danh hiệu Tổ nhân dân, Tổ dân phố xuất sắc: 15 điểm.

2. 100% số hộ dân đăng ký xây dựng gia đình văn hóa (kể cá các hộ tạm trú KT3), trong đó ít nhất 95% số hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa: 10 điểm.

3. Có chương trình công tác tháng, quí, 6 tháng và cả năm, có tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng tháng về nội dung xây dựng Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu với các hộ dân, trong đó ít nhất 80% hộ dân tham dự: 10 điểm.

4. Thực hiện tốt các nội dung sau đây: (25 điểm) trong đó:

4.1- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ Chính trị Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội (Ban hành kèm theo Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ): 05 điểm.

4.2- Tổ chức tốt công tác phòng cháy chữa cháy, không để xảy ra tình trạng cháy, nổ trên địa bàn: 05 điểm.

4.3- Chương trình mục tiêu “3 giảm”; Tổ nhân dân, Tổ dân phố được công nhận không còn tệ nạn xã hội, không còn người nghiện ma túy trên địa bàn, không có trọng án xảy ra trên địa bàn: 05 điểm.

4.4- Hoàn thành phổ cập giáo dục cả 3 cấp: tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông: 05 điểm.

4.5- Không có vi phạm sinh con thứ ba. Không có thưa kiện, tranh chấp trong thân tộc: 05 điểm.

5. Thực hiện trật tự kỷ cương - nếp sống văn minh đô thị: (20 điểm) trong đó:

5.1- Nhân dân trong Tổ nhân dân, Tổ dân phố không xả rác, khạc nhổ, tiểu tiện bừa bãi, chửi thề - nói tục và ăn mặc hở hang, thiếu lịch sự nơi công cộng: 05 điểm.

5.2- 100% hộ dân làm cam kết về việc: Không lấn chiếm lòng, lề đường; không xả rác nơi công cộng; tập kết rác ra điểm tập trung đúng giờ; đóng tiền vận chuyển rác hàng tháng và mỗi hộ đều có giỏ rác tại nhà:

5.3- Các hộ dân có tổ chức chăn nuôi đều xây dựng hệ thống biogas, xây dựng hố chứa nước thải và thường xuyên xử lý, không để thải ra mương, đường gây ô nhiểm các hộ lân cận: 05 điểm.

5.4- Thường xuyên vận động, tổ chức nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân hành động vì đường phố không rác”, không chiếm dụng lòng lề đường, thực hiện ngày “chủ nhật xanh” trên địa bàn: 05 điểm.

6. Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào từ thiện xã hội, đền ơn đáp nghĩa; không có hộ tái nghèo, không còn nhà tranh tre, từng bước tăng hộ khá theo tiêu chí mới của thành phố: 10 điểm.

7. Các tiêu chí về thiết chế văn hóa: (10 điểm), trong đó:

7.1- Có tụ điểm sinh hoạt văn hóa - thể thao, hoặc điểm sáng văn hóa (trong đó tủ sách từ 100 quyển trở lên): 05 điểm.

7.2- Có ít nhất 01 câu lạc bộ và có sinh hoạt thường xuyên: 05 điểm.

II. QUY ĐỊNH VỀ XÉT CÔNG NHẬN TỔ NHÂN DÂN, TỔ DÂN PHỐ KIỂU MẪU:

1. Tổ nhân dân, Tổ dân phố đăng ký và đạt từ 95 đến 100 điểm sẽ được công nhận là Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu. Nếu vi phạm một trong các tiêu chuẩn trên, sẽ không được công nhận là Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu.

2. Danh hiệu Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu được Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện xem xét công nhận, trên cơ sở đề nghị của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, thị trấn và sau khi đã tổ chức phúc tra Tổ nhân dân, Tổ dân phố thực hiện các tiêu chuẩn trên.

3. Tiêu chuẩn này được triển khai thực hiện trong giai đoạn từ năm 2008 đến năm 2012, là căn cứ để công nhận Tổ nhân dân, Tổ dân phố kiểu mẫu định kỳ 03 năm 01 lần tại huyện. Tùy tình hình thực tế của huyện, Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện sẽ nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung tiêu chuẩn này cho phù hợp./.

  ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PAGE
5